
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 167 del 10/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Assunzione di n. 2 unità per la copertura di posti riservati agli appartenenti alle 
categorie protette, al fine del rispetto della quota di riserva prevista dall’art. 3 della legge 
68/99; profilo professionale Operatore socio-assistenziale (cat.B1) presso gli Asili nido 
comunali. 
Nomina Commissione per esperimento prova di idoneità.

Il Redattore: Galfo Anna Maria 

PREMESSO:
-        che ai sensi della Legge 12 marzo 1999 n. 68, recante norme per il diritto al lavoro 

dei disabili, i datori di lavoro pubblici e privati sono obbligati ad avere alle proprie 
dipendenze  una  percentuale  di  lavoratori  disabili  pari  al  7%  (per  gli  enti  che 
occupano più di 50 dipendenti)  rispetto al numero dei lavoratori occupati;

-        che i datori di lavoro hanno l’obbligo di inviare entro il 31 gennaio di ogni anno, il 
c.d. “prospetto informativo” per comunicare agli uffici competenti la loro situazione 
occupazionale ai fini dei successivi adempimenti di legge; 

-        che  dal “prospetto informativo” sulla situazione relativa al personale in servizio al 
31.12.2017  è  risultata  una  scopertura,  rispetto  alla  su  citata  percentuale, 
corrispondente numericamente a n.2 unità;

-        che dalla dotazione organica risultano posti di lavoro e mansioni disponibili per i 
lavoratori  di  cui  all’art.  1  della  legge  68/99  nel  profilo  di  “Operatore  socio-
assistenziale – cat. B1” presso gli Asili nido comunali;

-        che con nota prot. n. 109061 del 03/10/2018 è stata inviata all’Ufficio Regionale 
del  Lavoro  di  Palermo  la  comunicazione,  obbligatoriamente  propedeutica 
all’avviamento  di  procedure  di  assunzione,  prevista  dall’art.  34  bis  del  D.lgs. 
n.165/2001, ai fini del collocamento del personale in mobilità iscritto nelle apposite 
liste  tenuto  da  suddetto  Ufficio  Regionale  e  dal  Dipartimento  della  Funzione 
pubblica;

-        che  l'Amministrazione  con nota  prot.  n.  109079   del  03.10.2018,  trasmessa  al 
Centro  per  l’Impiego  di  Ragusa,  ha  richiesto  l’avviamento  a  selezione,  per  il 
successivo accertamento di idoneità professionale, di n. 2 unità  di categoria B1, con 

Pagina 1/3



profilo professionale di Operatore socio-assistenziale da assumere con contratto di 
lavoro a tempo pieno e  indeterminato;

 

CONSIDERATO che la procedura di cui all’art. 34 bis del D.lgs. n.165/2001 ha avuto esito 
negativo;
 

DATO ATTO:
che con nota prot. n.4750 del 27.03.2019, acquisita al protocollo dell’ente col n. 40739 del 
28.03.2019, il Centro per l’Impiego di Ragusa ha trasmesso i nominativi dei concorrenti 
utilmente collocati in graduatoria. 
che,  seguendo l’ordine  di  graduatoria,  i  primi  due  concorrenti,  prima di  essere  assunti, 
dovranno  essere sottoposti alla prova pratica di idoneità  inerente il profilo professionale di 
“Operatore socio-assistenziale”; così come specificato nella nota del Centro per l’Impiego, 
qualora  la  Commissione  non  riscontrasse  le  caratteristiche  di  idoneità  fra  i  primi  in 
graduatoria, la stessa si può scorrere con i nominativi che seguono.
 

VISTO l’art. 19 del vigente  Regolamento dei Concorsi  che stabilisce:
-        che la Commissione che deve valutare detta prova è composta da tre dipendenti 

dell’Ente  scelti,  in  relazione  alle  materie  oggetto  delle  prove,  tra  i  dirigenti, 
funzionari  e personale titolare di posizione organizzativa;

-        che  la  prova  pratica  è  finalizzata  a  verificare  esclusivamente  l’idoneità  allo 
svolgimento delle mansioni tipiche del profilo che il lavoratore andrà a ricoprire;

-        che ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso;
 

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione che sarà composta da:
-        Dirigente Settore 7° Servizi alla persona – Politiche dell’istruzione;
-        Segretaria economa del  Settore 7° -  Servizio Asili Nido;
-        Funzionario  C.S.  del  Settore  1°  Servizio  Gestione  giuridica  ed  economica  del 

personale;
Sarà inoltre presente allo svolgimento della prova attitudinale la dott. ssa Linda Sciacco, 
tecnico della riabilitazione psicosociale.
 

CONSIDERATO :
- che  con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03.04.2019  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) ed il  Bilancio di 
previsione per il triennio 2019-2021;

- che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. soprarichiamato;
 

CONSIDERATO il  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
 

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate  nell’art.  53  del  vigente  Regolamento  di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia;
    

VISTO l’art.  65  del  predetto  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

 

Pagina 2/3



DETERMINA
 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:
 

1) di nominare,  ai fini dell'assunzione di n. 2 unità, con il profilo professionale di Operatore 
socio-assistenziale  (cat.B1)  presso  gli  Asili  nido  comunali,  per  la  copertura  di  posti 
riservati agli appartenenti alle categorie protette,  per il  rispetto della quota di riserva 
prevista dall’art. 3 della legge 68/99, componenti della Commissione giudicatrice della 
prova di idoneità cui sottoporre i concorrenti collocatisi ai primi 2 posti della graduatoria 
inviata dal Centro per l’Impiego, i seguenti dipendenti:
-        dott. Francesco Scrofani, dirigente del Settore 7° Servizi alla persona – Politiche 

    dell’istruzione;
-        sig. ra Gaetana Distefano, segretaria economa del Settore 7° -  Servizio Asili Nido;
-        dott.ssa  Maurizia  D’Antiochia,  funzionario  del  Settore  1°-  Servizio  Gestione 

giuridica ed economica del personale;
Sarà inoltre presente allo svolgimento della prova attitudinale la dott. ssa Linda Sciacco, 
tecnico della riabilitazione psicosociale.
2)  Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Ragusa,  10/04/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 3/3


	
	

